
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  11Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 28 de julho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 968571

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 111 de 28 de Julho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/807852;
RESOLVE:
CONCEDER, 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias, ao servidor HÉLVIO MOREIRA 
ARRUDA, matricula n° 5921161/6, Diretor desta EGPA, que se deslocará 
a Brasília/DF, no período de 21/08 a 24/08/2023, para representar a Es-
cola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, para a realização e 
participação no XII Congresso Nacional CONSAD de Gestão Publica 2023.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
 Diretora Geral Interina - EGPA

Protocolo: 968520

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 593 DE  28 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, de acordo com o art. 138, pará-
grafo único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6º do Decreto nº 
1.604, de 18 de abril de 2005, art. 6º da Instrução Normativa nº 008, de 
14 de julho de 2005.
Considerando a eficiência e a inegável competência técnica do trabalho 
desenvolvido como Auditora Fiscal de Receitas Estaduais,
Considerando a imensurável relevância dos trabalhos e das contribuições 
à atividade tributária paraense, à Secretaria de Estado da Fazenda e ao 
Estado do Pará,
Considerando a demonstração do espírito público que inspira a atuação 
da Secretaria de Estado da Fazenda na solução dos desafios enfrentados 
pelo Estado,
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à meritória 
atuação funcional no serviço público,
RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR a Auditora Fiscal de Receitas Estaduais Roseli de Assun-
ção Naves, Identidade Funcional n° 05570395/1, por toda a dedicação 
ao Estado do Pará, pelo empenho com que desenvolveu suas funções ao 
longo de toda a carreira e por sua inestimável contribuição à Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Art. 2º Determinar à Diretoria de Administração - DAD para que provi-
dencie as devidas anotações desta portaria nos assentamentos funcionais.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 28 de julho de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estada da Fazenda

Protocolo: 968347

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 1757/2023 DE 10/07/2023, PUBLICADA NO DOE
Nº 35.475 DE 19/07/2023.
SERVIDOR: VALTER SEBASTIÃO MATOS LOBATO
ONDE SE LÊ: período aquisitivo 01/11/2022 a 31/10/2023
LEIA-SE: período aquisitivo 21/03/2022 a 20/03/2023

Protocolo: 968507
GABINETE DO SECRETARIO

ERRATA
PORTARIA N.º 589/2023-SEFA.GS, DE 27 DE JULHO DE 2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.487, de 28 de julho de 
2023, pág. 19, No preâmbulo
Onde se lê “Secretario de Estado da Fazenda, em exercício”[...]
leia-se: “Secretario de Estado da Fazenda, ”[...]

PORTARIA N.º 588/2023-SEFA.GS, DE 27 DE JULHO DE 2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.487, de 28 de julho de 
2023, pág. 19, No preâmbulo
Onde se lê “Secretario de Estado da Fazenda, em exercício”[...]
leia-se: “Secretario de Estado da Fazenda, ”[...]

Protocolo: 968460

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2023/SEFA.
Termo Aditivo: 1º TAC
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2023 que trata de 
serviço especializado para aquisição de servidores rack, serviços de ins-
talação de equipamentos de tecnologia da informação e licenciamento de 
software para ambiente de Data Center, incluindo manutenção e suporte 
para atendimento ao projeto de expansão do ambiente de data Center 
desta Secretaria, tem por objeto o acréscimo de serviços discriminados no 
Anexo Único Data da Assinatura: 26/07/2023.
Função Programática/Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Valor: R$ 1.120.084,34
Fonte de Recursos: 02754000031007696 – Operação de Crédito Externas
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, com CNPJ sob nº 
01.181.242/0003-53, com sede na Rua ST SHS, Quadra 6, Conjunto A, 
Bloco E, Salas 902-905, Edifício Brasil XXI, Asa Sul, Brasília - DF CEP: 
70.316-100.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 968468

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Contrato: 037/2018/SEFA
Data da assinatura: 27/07/2023.
Vigência: 31/07/2023 á 30/07/2024
Da fundamentação Legal: fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 por meio da Manifestação Jurídica nº 296/2023/CONJUR. 
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 037/2018/SEFA, que 
trata da prestação de serviços de assistência técnica (manutenção preven-
tiva e corretiva) em balanças rodoviárias desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 
12 (doze) meses, com início em 31 de Julho de 2023 e término em 30 de 
Julho de 2024.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor Mensal Estimado: R$26.000,00
Valor Anual (POR TRIMESTRE) Estimado: R$ 104.000,00 
Fonte de Recursos: 02759000076003245 – FIPAT
Contratado: TÉCNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTORIZADOS EM BALAN-
ÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA, de CNPJ/MF sob o nº 05.380.924/0001-84, 
estabelecida na Tv. Barão de Mamoré, nº 272-B, Bairro: Guamá, CEP 
66073-070, Belém/PA
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 968465
3º Termo Aditivo
Contrato: 062/2021/SEFA.
Data da assinatura: 21/07/2023.
Vigência: 22/07/2023 até 21/07/2024
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) me-
ses, com início em 22 de julho de 2023 e término em 21 de julho de 2024.
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa:33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor mensal: R$ 5.377,26
Valor Anual: R$ 64.537,12
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF no 40.432.544/0001-47, com 
sede na Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B - Santo Amaro - São Paulo, 
SP – Brasil, CEP: 04.709-110, inscrita no CNPJ: 40.432.544/0001-47
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior

Protocolo: 968452

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1973 / DAD-SEFA de 28 de julho de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2  diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA,  nº 0568158801,  
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura ofi-
cial, no período de 02.08.2023 à 17.08.2023, no trecho Belém/Conceição 
do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 1972 / DAD-SEFA de 28 de julho de 2023. AUTORI-
ZAR  19 e 1/2  diárias ao servidor AUSTREGESILO AGUIAR CAVALCANTE, 
nº 0005006701,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.08.2023 à 20.08.2023, no trecho Concei-
ção do Araguaia / Mandi / Conceição do Araguaia


